
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determinazione saldi anno 2021 da riconoscere agli Enti erogatori 
pubblici e privati accreditati per le prestazioni sanitarie.

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 462  del 05/08/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati i provvedimenti regionali concernenti le Regole di Sistema con cui sono 
state stabilite le linee per la gestione economico finanziaria dell’anno 2021, con 
particolare riferimento ai contratti e alle modalità di corresponsione degli acconti a 
favore degli Enti erogatori sanitari:
- la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – quadro economico 
programmatorio”;

- la D.G.R. n. XI/4773 del 26.05.2020 ad oggetto "Determinazioni in ordine alla
negoziazione 2021 e ulteriori determinazioni in ambito sanitario e sociosanitario”
con cui:
- sono stati prorogati i termini per la stipula dei contratti annuali al 30.06.2021 

e sono stati approvati i format contrattuali e le relative schede budget sia per 
l’ambito sanitario che sociosanitario;

- sono stati definiti i criteri e le regole per la negoziazione e la determinazione 
dei budget da assegnare alle strutture sanitarie e sociosanitarie per l’anno 
2021;

- è stata determinata la modalità di calcolo degli acconti da attribuire agli 
erogatori;

Vista la normativa nazionale e regionale in materia di emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale con cui sono state 
stabilite le misure per il contenimento ed il contrasto del contagio epidemico;
Richiamati i Decreti del Direttore Generale di questa ATS:
- n. 373 del 30.06.2021 con cui sono stati assegnati agli Enti Erogatori sanitari i 

budget per l’anno 2021 e sono stati determinati gli acconti mensili da riconoscere;
- n. 41 del 21.01.2022 che ha previsto la rimodulazione del budget 2021, ai sensi 

della D.G.R. n. XI/4773/2021, per l’Ente Unico Fondazione Teresa Camplani per la 
struttura sanitaria “Casa di Cura Domus Salutis” di Brescia, a seguito del 
trasferimento di quote di risorse per le attività di ricovero a favore di cittadini 
lombardi dalla Casa di Cura Ancelle di Cremona/Casa di Cura San Clemente (ATS 
Val Padana) e contestuale cessione di risorse alla suddetta struttura per attività di 
ricovero “bassa complessità” a favore di cittadini extra-regione;

- n. 260 del 30.04.2021 con cui sono stati determinati gli acconti mensili da erogare 
agli Stabilimenti ubicati nel territorio dell’ATS di Brescia per le prestazioni termali 
nell’anno 2021;

- n. 566 del 15.10.2021 che ha assegnato gli importi di budget aggiuntivi agli Enti 
Erogatori partecipanti alla manifestazione di interesse per il piano di recupero 
delle liste d’attesa anno 2021 in attuazione della D.G.R. n. XI/5173/2021;

Considerati i ricoveri ad alta complessità assistenziale e riabilitativa, ai sensi della 
D.G.R. n. VIII/10921/2009, effettuati presso il Centro Clinico Nemo Brescia, 
afferente all’Ente Fondazione Serena, confermati con nota prot. n. 0013679 del 
04.02.2022, erogati nell’ambito delle attività previste nella manifestazione di 
interesse approvata con Decreto del Direttore Generale n. 352 del 24.06.2019 e 
conclusa con il successivo Decreto del Direttore Generale n. 587 del 17.10.2019;
Dato atto che, per l’anno 2020, ATS di Brescia ha sottoscritto con l’Ente Bioside S.r.l.
Diagnostics, quale laboratorio per la ricerca RNA SARS-COVID2, un contratto di 
scopo (Rep. 435/2020) e relativa proroga (Rep. 909/2020) per l’erogazione di 
prestazioni di test molecolare per COVID-19, ai sensi della D.G.R. n. XI/3132/2020;
Preso atto che ATS Montagna, autorizzata dalla Direzione Generale Welfare, ha 
comunicato di avvalersi a partire dall’01.11.2020 della collaborazione del Laboratorio 
Bioside S.r.l. per garantire la processazione dei campioni per ricerca dell’RNA 



_________________________________________________________________

SARSCoV-2 raccolti sul proprio territorio e che tale collaborazione è proseguita fino al 
05.03.2021, considerata la particolare situazione di difficoltà a far fronte alle 
richieste di diagnostica COVID-19 da parte delle strutture sanitarie del territorio e la 
necessità di assicurare tale prestazione alla popolazione, come da note di ATS 
Montagna prot. n. 0014693/2021 e prot. n. 0022351/2021;
Richiamate le interlocuzioni di ATS con la Direzione Generale Welfare e con l’Ente 
Bioside S.r.l. in merito all’applicazione della nota regionale prot. G1.2020.0044093 
del 30.12.2020, con proroga delle condizioni contrattuali in essere richieste con note 
prot. n. 0001787/2021 e prot. n. 0011678/2021;
Tenuto conto delle “indicazioni per la rilevazione del preconsuntivo e Intercompany 
delle attività di erogazione test molecolare da tampone naso-oro-faringeo”, 
pubblicate sul Portale di Governo Regionale - DWH Sanitario alla sezione “Bilanci 
Web 55”, in data 09.03.2021 e della nota prot. n. 0047476/2022, trasmessa alla DG 
Welfare in data 21.04.2022, con cui ATS Brescia comunicava che si sarebbe 
attenuta, anche per il 2021, alle suddette indicazioni in assenza di ulteriori 
aggiornamenti;
Acquisita la nota prot. n. 0058898/2022 con cui ATS Montagna comunica l’esito delle 
verifiche condotte sulla rendicontazione dell’attività di processazione tamponi svolta 
dallo S.Me.L. Bioside Diagnostic nell’anno 2021, da cui risulta che sono da 
riconoscere da parte di ATS Brescia prestazioni per un importo pari a € 564.615,00;
Vista la D.G.R. n. XI/6488 del 13.06.2022 ad oggetto “Determinazioni relative alle 
strutture sanitarie private accreditate a contratto nel quadro delle norme nazionali 
che hanno disposto contributi a ristoro per l’emergenza COVID-19 – esercizio 2021” 
che:
- definisce il campo di applicazione del contributo concesso per l’anno 2021, 

rimandando a successive indicazioni in tema di modalità e tempistiche che 
saranno diffuse dal Gruppo di lavoro regionale istituito prossimamente;

- rileva, in quanto applicabile anche per l’anno 2021, che nella nota prot. 4429-
26/02/2021-DGPR0GS-MDS-P viene specificato che:
<<…. una volta definito l’importo spettante alla struttura sulla base della 
produzione resa, rendicontata e verificata, nonché sulla base della rendicontazione 
dei soli costi fissi correlati al periodo di sospensione delle attività a ristoro dei quali 
potrà essere riconosciuto un contributo “una tantum” nei limiti e nelle modalità 
sopra descritti, le regioni e le province autonome potranno, operare i dovuti 
conguagli rispetto agli acconti erogati;>>;

Preso atto del Decreto della Presidenza di Regione Lombardia n. 7029 del 20.05.2022
che ha stabilito l’assegnazione definitiva del finanziamento di parte corrente del F.S.R 
per l’esercizio 2021 alle Agenzie di Tutela della Salute, alle Aziende Sociosanitarie 
Territoriali, all’AREU, all’Agenzia di controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo e 
alle Fondazioni IRCCS;
Precisato che per la redazione del bilancio d’esercizio 2021, Regione Lombardia ha 
pubblicato sulla piattaforma SCRIBA le tabelle relative ai valori di produzione e di 
consumo delle prestazioni sanitarie di competenza dell’anno 2021 nonché dei 
“residui” di anni precedenti, riconosciuti e validati per ciascun Ente erogatore 
pubblico e privato accreditato e a contratto, confrontati con i relativi budget ed i
conseguenti abbattimenti;
Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 307 del 25.05.2022 ad oggetto 
“Adozione del Bilancio d’Esercizio 2021 V1”;
Preso atto della comunicazione della Direzione Generale Welfare (atti ATS prot. n. 
0077760 del 20.07.2022) che ha fornito indicazioni alle ATS in merito alla necessità 
di procedere al riconoscimento dei saldi 2021, “tenendo conto del fatto che non è 
stato possibile procedere con l’approvazione di un’ulteriore versione del bilancio 2021 



_________________________________________________________________

che consentisse di accogliere le correzioni effettuate sull’elaborazione delle 
prestazioni a seguito delle segnalazioni delle ATS”;
Considerato che la succitata comunicazione ha rimandato a successivo 
provvedimento la chiusura del saldo per le prestazioni di cui alla D.G.R. n. 
XI/5173/2021; 
Ritenuto, pertanto:
- di prendere atto dei dati contenuti nelle tabelle di validazione regionale 

pubblicate sulla piattaforma SCRIBA per la chiusura del Bilancio d’esercizio 2021
con riserva di ulteriore definizione degli importi da parte di Regione Lombardia;

- di corrispondere il saldo agli Enti erogatori pubblici e privati per le suddette 
prestazioni, nonché per i residui degli anni precedenti, salvo conguaglio; 

- di integrare la quota finanziata per l’alta complessità nell’ambito dell’attività di
ricovero della Fondazione Serena per il Centro Clinico Nemo Brescia con 
l’importo di € 71.773,00 per le suddette prestazioni ex D.G.R. n. 
VIII/10921/2009;

- di riconoscere all’Ente Bioside S.r.l. € 564.615,00 per l’attività di diagnostica 
molecolare COVID-19, sulla base dell’attività rendicontata agli atti dell’ATS 
Montagna e di Brescia;

- di rinviare a successivi provvedimenti la determinazione di quanto spettante agli 
Enti per le prestazioni erogate ai sensi della D.G.R. XI/5173/2021 e che 
presenteranno istanza di accesso ai ristori 2021;

Ritenuto di liquidare agli Enti erogatori pubblici e privati del territorio dell’ATS di 
Brescia il saldo delle prestazioni sanitarie rese nel corso del 2021 così come riportato 
negli allegati da A a I, dettagliati per tipologia di prestazione e per singolo Ente 
Erogatore, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione, Accreditamento 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli che in 
qualità di Responsabile del procedimento attesta la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di prendere atto dei dati contenuti nelle tabelle di validazione regionale pubblicate 
sulla piattaforma SCRIBA per la chiusura del Bilancio d’esercizio 2021 con riserva 
di ulteriore definizione degli importi da parte di Regione Lombardia;

b) di integrare la quota finanziata per l’alta complessità nell’ambito dell’attività di 
ricovero della Fondazione Serena per il Centro Clinico Nemo Brescia con l’importo 
di € 71.773,00 per le prestazioni ex D.G.R. n. VIII/10921/2009;

c) di riconoscere all’Ente Bioside S.r.l. l’importo complessivo pari ad € 564.615,00 
per l’attività di diagnostica molecolare COVID-19, sulla base dell’attività 
rendicontata agli atti dell’ATS Montagna e di Brescia;



_________________________________________________________________

d) di rinviare a successivi provvedimenti la determinazione di quanto spettante agli 
Enti per le prestazioni erogate ai sensi della D.G.R. XI/5173/2021 e che 
presenteranno istanza di accesso ai ristori 2021;

e) di liquidare agli Enti pubblici e privati del territorio dell’ATS di Brescia gli importi a 
saldo così come riportato negli allegati da A a I, dettagliati per tipologia di 
prestazione e per singolo Ente erogatore, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento e di rinviare i dovuti conguagli negativi delle sole 
prestazioni oggetto di ristoro una volta riconosciuto il contributo “una tantum”, 
così come rilevato nella D.G.R. n. XI/6488 del 13.06.2022 in riferimento alla nota 
prot. 4429-26/02/2021-DGPR0GS-MDS-P applicabile anche per l’anno 2021, fatte 
salve differenti indicazioni regionali;

f) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova riferimento 
nella contabilità dell’ATS di Brescia – Bilancio Sanitario – anno 2021;

g) di precisare che la copertura economica dei costi derivanti dal presente 
provvedimento è garantita dal finanziamento assegnato all’ATS con il Decreto 
Regionale 7029 del 20.05.2022 citato in premessa;

h) di trasmettere comunicazione, a cura del Servizio Risorse Economico Finanziarie, 
in ordine all’assunzione del presente provvedimento, a tutti gli Enti Erogatori a
contratto per il territorio dell’ATS di Brescia;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo













326032211








